2019年 1月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ン ソ ー ス

代 表 者 名 代表取締役 執行役員社長  舟橋 孝之

 （コード番号： 6 2 0 0  東証第一部）

株式会社データミックスとの資本業務提携のお知らせ

～データサイエンス人材の育成を通じた個人・企業の競争力強化を目指して

「働くを楽しくする」サービスを提供する株式会社インソース（本社：東京都千代田区、代表取締役

執行役員社長：舟橋 孝之、証券コード：6200、以下「インソース」）は、株式会社データミックス（本

社：東京都千代田区、代表取締役社長：堅田 洋資、以下「データミックス」）と、本日、資本業務提携

契約を締結しましたので、お知らせいたします。

本提携は、インソースがデータミックスの実施する第三者割当増資を引き受ける資本提携およ

び、データミックスが提供する「データサイエンティスト育成コース」を始めとした、データサ

イエンス人材育成に関するソリューションの相互提供による関係深化を目指す業務提携からなり

ます。なお、今回の増資では、インソースと同時にイノベーション・エンジン POC 投資事業有限

責任組合（運用元：イノベーション・エンジン株式会社）も引き受け先となります。

AI活用や IoT化がまさに日進月歩で進んでいる今の時代、個人の成長及び企業の競争力強化に

は、データサイエンスへの理解を深め、活用するスキルを身に着けることが欠かせません。デー

タミックスは、データサイエンスを軸に多面的な事業展開を行っています。一方インソースは、

取引先数 25,210 社（※1）、年間研修受講者数 490,712 名（※2）という強固な顧客基盤をもち、

コンテンツ開発や効率的な研修運営のノウハウを多数有しています。

この度、データサイエンス人材の育成を通じた個人の成長及び企業の競争力強化へのさらなる

貢献を目指し、データミックスと提携することといたしました。今後、それぞれの特性を活かし

た具体的な施策を実行し、早期の提携シナジーの実現を目指してまいります。

※1 2003年６月から 2018年９月までに当社サービスをご利用いただいたお取引先累計

※2 2017年 10月～2018年９月、講師派遣型研修及び公開講座研修

【データミックスのご紹介】

データミックスは 2017年２月に設立以来、「データサイエンティスト育成コース」を軸とした

スクールを展開し、統計学や機械学習、ディープラーニングなどの手法を駆使したデータ分析を

通じて、深い洞察やビジネスにおける示唆を提供することができる人材の育成を行ってきました。

これまでスキルアップ、キャリア構築を含め約 300名以上にデータサイエンス関連の教育を提

供してきた実績を有しています。また、データサイエンスについての企業研修やデータ分析コン

サルティング、データ分析人材の紹介サービスなどを通して企業の競争力強化に貢献しています。

【イノベーション・エンジン株式会社のご紹介】

 イノベーション・エンジン株式会社は、「技術を活用した産業ニューフロンティアの創出を促

すエンジンの役割を果たす」のミッションのもと、技術から生み出される有望事業領域への投資

を行っています。主にリードインベスターとして投資を行うと共に投資後には事業戦略や営業、

管理などに亘り幅広い成長加速支援を特徴にしています。2001年の設立以来、技術系ベンチャー

企業や中堅企業に対してベンチャーファンド業の運用実績は約 230億円となっています。

【各社代表コメント】

＜データミックス 代表取締役社長 堅田 洋資 コメント＞

業界を問わず、企業におけるデータサイエンスや AI を活用した取り組みは重要性を増して

います。当社はこれまで「ビジネス現場で活躍できるデータサイエンティストの育成」を目指し、

法人向けおよび個人向けの人財教育を行ってまいりました。今回のインソースとの資本業務提携

を通じ、今後、一層必要とされる「ビジネスの現場で活躍できるデータサイエンティスト」を多

面的に育成できる体制を整え、企業の競争力強化や働く個人のキャリアを支援していきたいと考

えています。

＜イノベーション・エンジン 代表取締役社長 佐野 睦典 コメント＞

データミックスは、設立２年にも関わらず、高品質なデータサイエンティスト講座および研修

プログラムを作り上げ、高度 IT 人材を輩出してきました。データドリブン経営が求められるな

か、日本において次世代高度 IT 人材の育成は喫緊の課題です。また、今後のシンギュラリティ

による大きな変化のなかで、データサイエンティストの役割も大きく変化していきます。データ

ミックスは、データサイエンス領域における人材育成事業、人材紹介、データ分析事業を多角的

に展開し、企業の競争優位性強化、強いては日本の競争力強化を担う企業です。当社も全力で支

援してまいります。

＜インソース 代表取締役 執行役員社長 舟橋孝之 コメント＞

データミックスの行うデータサイエンティスト育成の事業内容とその品質の高さに、同じ教育

会社として、強い成長性を感じております。また、高い志にまっすぐ向かって経営されているデ

ータミックスの組織体としての強さも、素晴らしいと感じています。弊社の提供する豊富なビジ

ネススキル研修プログラムと、データミックスのデータサイエンティスト育成プログラムとは、

相互補完できる部分が多くあります。今回の資本業務提携により、AI活用・IoT化がますます進

むこれからの時代に求められるビジネスパーソンの育成という点で、大きく社会貢献してまいり

たいと考えております。

【会社概要】

株式会社データミックス（https://datamix.co.jp/）

・本社所在地 ：東京都千代田区神田神保町 2-44 第 2石坂ビル 2階

・設立  ：2017 年 2月

・代表者 ：代表取締役社長 堅田 洋資

・資本金 ：18,000,000 円

イノベーション・エンジン株式会社（http://www.innovation-engine.co.jp/）

・本社所在地 ：東京都港区芝 2-3-12 芝アビタシオンビル 3F

・設立  ：2001 年 1月

・代表者 ：代表取締役社長 佐野 睦典

・資本金 ：100,000,000円

株式会社インソース（https://www.insource.co.jp）

・本社所在地 ：東京都千代田区神田錦町 1-19-1 神田橋パークビル 5階

・設立  ：2002 年 11月

・代表者 ：代表取締役 執行役員社長 舟橋 孝之

・資本金 ：800,623,150円

以 上

【お問合せ先】株式会社インソース    https://www.insource.co.jp/index.html

（取材・広報に関して） 社長室(井上・阿部) TEL:03-5259-0070

（サービス内容に関して） 社長室（西村） TEL:03-5259-0070

https://datamix.co.jp/
http://www.innovation-engine.co.jp/
https://www.insource.co.jp/index.html